4

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ
20.12.2018

                                                                           № 51/134

г. Благовещенск

┌                                                                           ┐

Заслушав отчет о работе комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению за 2018 год, представленный председателем комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению Ю.А. Грошевым, в соответствии с Положением о комитетах Благовещенской городской Думы, утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/25, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, Благовещенская                     городская Дума

решила:

1. Принять прилагаемый отчет комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению о работе за 2018 год к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещенской
городской Думы                                                                                      С.В. Попов

Отчет комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению о работе за 2018 год

Комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению (далее - комитет) в 2018 году осуществлял свою деятельность на основании Устава муниципального образования города Благовещенска, Регламента Благовещенской городской Думы и Положения о комитетах Благовещенской городской Думы.
Основными направлениями работы комитета являлись:

1) предварительное рассмотрение проектов муниципальных правовых актов, по которым комитет был назначен ответственным за их подготовку к рассмотрению на очередном заседании Благовещенской городской Думы;

2) разработка проектов муниципальных правовых актов, отнесенных к ведению комитета, и вынесение их на рассмотрение Благовещенской городской Думой;

3) подготовка заключений по рассмотренным на заседаниях комитета вопросам.
В соответствии с пунктом 5.2 Положения о комитетах Благовещенской городской Думы, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/25, заседание комитета является основной организационной формой деятельности комитета.
За отчетный период комитетом было проведено 10 заседаний, рассмотрено 28 вопросов, подготовлено 24 заключения комитета, 24 вопроса вынесено на рассмотрение Благовещенской городской Думы.
По рассмотренным вопросам комитетом принимались соответствующие решения в форме заключений. На заседания комитета приглашались должностные лица структурных подразделений администрации города Благовещенска, представители общественности и заинтересованные лица.
Благовещенской городской Думой на основании заключений комитета (по состоянию на 13.12.2018) принято  21 решение, из них:

4 решения - по Уставу муниципального образования города Благовещенска (2 проекта решения о назначении публичных слушаний по Уставу и  2 проекта решения о внесении изменений в Устав);

5 решений - по вопросам принятия либо внесения изменений в нормативные правовые акты:

от 25.01.2018 № 41/02 «Об утверждении Порядка предоставления помещений для проведения встреч депутатов Благовещенской городской Думы с избирателями на территории муниципального образования города Благовещенска»;

от 14.06.2018 № 46/55 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании городе Благовещенске по вопросам местного значения»;
от 14.06.2018 № 46/56 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в муниципальном образовании городе Благовещенске»;

от 25.10.2018 № 49/103 «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы от 30.06.2011 № 27/69 «О единовременных социальных пособиях работникам муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей сферы культуры и муниципальных учреждений культуры»;

от 25.10.2018 № 49/104 «О внесении изменений в Положение о порядке участия муниципального образования город Благовещенск в организациях межмуниципального сотрудничества, утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 26.03.2015 № 8/93»;

9 решений - по вопросам установления границ территорий для осуществления территориальных общественных самоуправлений «Центральный», «Театральный», «Наш дом», «Искра», «Кузнечный», «Свет», «Ориентир», «Согласие» и «Амур-Зея»;

3 решения по другим вопросам:
от 22.05.2018 № 45/49 «О награждении медалью «За заслуги перед городом Благовещенском» (награждена Гурова Валентина Яковлевна по обращению ООО «Моисей»);
от 14.06.2018 № 46/53 «Об отчете мэра города Благовещенска о результатах своей деятельности и деятельности администрации города Благовещенска, в том числе о решении вопросов, поставленных Благовещенской городской Думой, за 2017 год»;

от 14.06.2018 № 46/57 «Об утверждении членов Общественной палаты муниципального образования города Благовещенска второго созыва от Благовещенской городской Думы» (утверждены следующие члены Общественной палаты: Бурмага С.А., Вольская А.А., Кобыльцов Р.А., Крахмалова А.И., Лепцан Я.В., Меркун Л.Н., Семенов В.В.).

В 2018 году на заседании комитета заслушивалась информация администрации города Благовещенска о подготовке официального сайта администрации города Благовещенска к внедрению в муниципальном образовании городе Благовещенске процедуры общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности. По итогам рассмотрения данной информации  комитетом предложено администрации города Благовещенска провести необходимые действия по рассматриваемому вопросу, а также уделять больше внимания информационному наполнению разделов, размещаемых на официальном сайте.

Комитет принимал участие в разработке проектов решений Благовещенской городской Думы о порядке проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности и по вопросам местного значения. По инициативе комитета был продлен срок приема документов на выдвижение членов Общественной палаты муниципального образования города Благовещенска второго созыва от Благовещенской городской Думы. Вопрос о выдвижении членов Общественной палаты муниципального образования города Благовещенска рассматривался на двух заседаниях комитета с приглашением кандидатов, выдвинутых в члены Общественной палаты.
В отчетном году комитетом проведено 2 заседания с приглашением всех депутатов Благовещенской городской Думы по отчету мэра города Благовещенска и по утверждению членов Общественной палаты.
Комитетом особое внимание уделялось приведению муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством. Комитетом, как субъектом права на правотворческую инициативу,  разработано и внесено на рассмотрение Благовещенской городской Думы - 4 проекта решения Благовещенской городской Думы.
Работа с поступившими обращениями проводилась комитетом в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Информация о деятельности комитета в отчетном году освещалась в СМИ и на официальном сайте Благовещенской городской Думы.
Об отчете комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению о работе

за 2018 год

Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от 20.12.2018 № 51/134